## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 2. An relationes personarum diuinuarum sint transcendentales, vel  
categoricæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Vent videri, nisi cognitis objectis infinitis, ad quæ haberent ordinem. Nullus autem Beatus in potest cognoscere infinita: ergo &c. Quemadmodum autem qui non videt animam rationalem & corpus, non videt hominem nisi quæ non videt tota essentia diuina, non videt Deum. Addunt male colligi cognitionem referri ad obiectum, eo quod sit illius expressio: quia imago pista non est relatio transcendentalis ad prototypum, quamvis illud exprimat. Illud enim representat per colores & lineas seu figuratas, quæ nullum ex natura sua dicunt ordinem ad prototypum.

Respondeo primò, actus intelligendi & volendi esse essentialiter & ex natura sua tendentias vitales in obiectum: & esse experientia ipsa manifestum: quod nunquam actus nostri intelligendi & volendi cognoscantur a nobis, (vt certè cognoscuntur experimentaliter) nisi comparativè, & in ordine ad obiectum, esseque omnino inintelligibile, quomodo possint aliter concipi. Si autem sunt tendentiae ad obiectum ex natura sua, sunt respectus & relatio ad obiectum ex natura sua. Tendere enim ad aliud, est fons seu referens ad illud. Sic actus voluntatis v.g. qui dicitur intentio finis, est tentio seu tendentia in fine: cùmque ex natura sua propriæ & ratione essentiali intendit finem, id est in finem: adeoque habet tendentiam huc ordinem & relationem ad finem. Pater autem unum ex natura sua tendere ad aliud, & negare referiri ordinari ad illud, est admittere aperte contradictiones in terminis.

Respondeo secundò, Beatos videre Deum sicuti est, id est, in seipso, & non per alienam speciem: & videre Deum totum physice, sed non totum virtualiter, id est, secundum totam virtutem amplitudinem, intensitatem, & extensitatem, cognitio, voluntatis, & hoc enque Dei attributorum. Verum epim est quod ait Minutius Felix in Octavio, Soli sibi quantum est, non est. Et est de fide, vel fidei proximum, Deum à nullo Beatorum comprehensa, id est, cognosci quantum cognoscibilis est, ita ut nihil eius lateat cognoscendum, vt offendimus disput. 8. sect. 6. Cùm autem dicitur non posse cognosci relatum sine omnibus ijs ad quæ referuntur; verum illud est de cognitione perfecta & adæquata: sed nullus Beatorum habet talēm de Deo cognitionem.

Respondeo tertio, cognitionem referri intrinsecè ad obiectum, non ex eo quod sit illius expressio vel similitudo qualificans: sed ex eo quod sit vitalis tendentia ad obiectum ex natura sua, sine quo etiam obiectum terminatur, nec esse, nec intelligenti potest cogniti, vt cognitio est à parte rei, siue fi, entitas, siue si modus se habendi principii vitalis. Imago autem Regis v. g. secundum id, ovum quod est à parte rei, potest sine Rege intelligi & esse:

neque ad illum per se, & ex natura sua ordinatur: sed denominatur illi similis, propter colores & lineamenta eiusdem rationis & proportionis cum externa Regis figura.

## S E C T I O II.

*De relationes diuinarum personarum  
sunt transcendentales, vel  
categoricae?*

R Espondeo, esse transcendentales, cum 16. Quniga disp. 3. de Trin. dub. 3. num. Relatio-  
2. vbi addit neminem posse id difficeri, quamvis Auctores id expresse non dicant, quia hoc dubium non tractant. Ratio est, quia relations categoricæ dicuntur esse illius naturæ, vt pure terminum respi-  
ciant, neque ullum aliud minus circa il-  
lum exercant, aut ab illo patiatur. At-  
qui relations personarum diuinarum nos  
respicunt pure terminum: sed relationes quidem personarum productorum  
producent suos terminos, illosque re-  
spiciunt tanquam à se productos: re-  
lations vero personarum productorum  
respicunt terminos suos tanquam prin-  
cipia à quibus producentur. Ergo  
non sunt categoricæ, sed transcen-  
dentes.

Habent tamen hæ relations multa quæ assertores relationum categoricarum 17. Habeti-  
conuenire dicunt. Primò, quod totum id quod sunt, ad aliud sunt. Nam Pater, totum id ad filium est. Et spirator, ad Spiritum sanctum: ac vice versa Filius est ad Patrem; & Spiritus sanctus, ad spiratorem. Secundò, quod impossibile est existere relationem categoricam non existente termino, & unum relatum esse sine alio correlato. Nam absolutè impossibile est Patrem esse sine Filio, & spiratorem sine Spiritu sancto. Tertiò, quod sunt similes cognitione. Nam impossibile est cognosci perfecte & adæquate Patrem sine Filio, & spirato- rem, si Spiritus sanctus: ac vice versa, Filium sine Patre, & Spiritum sanctum sine spiratore: non tantum conceptu re-  
spondente nominibus illis relatinis, quod manifestum est: sed etiam conceptu per-  
sonas ipsas substantialiter attingente, le-  
tendum id quod sunt substantialiter à pa-  
te rei,

Auctor vero citatus dub. 2. eiusdem disput. numero 3 & 4. cœpsisse ultra relationes transcendentales, admittendas esse categoricas inter personas diuinas. Ra-  
tio eius est, quia in Deo est vera paternitas & filiation, immo magis propriè quā in creaturis, iuxta illud Ephes. 1. Et quo om-  
nis paternitas in celis & in terra nominatur,  
Sed

Sed parternitas & filiatio sunt veri respectus prædicamentales: ergo &c. Idemque est de relationibus ipitatoris & spirati: quia non est, ut magis inter patrem & filium sint relations prædicamentales quam inter spiratorem & spiratum. Confirmat, quia, inquit, si productionem creatam necessariò comitur prædicamentalis relatio inter producens & productum, re ipsa mincta à productione: etiam in Deo productionem ad intra comitatur relatio prædicamentalis, saltem ratione distincta à productione: quia non magis dicit imperfectionem, quam productio.

19. Verum melius sentiunt illi, quorum ipse confitit memini: ibidem num. 2. relationes categoricas non esse veras & reales relations: sed tantum esse denominations extrinsecas, & relations rationis, vel secundum dici. Ita ut in creatis parternitas & filiatio non sint alia relatio realis, quam generatio activa & passiva, quibus Pater & filius se mutuo respiciunt respectu trascenderent ali, ut producens & productum: ac proinde esse Patrem & Filium, non sit aliud in re, quam esse genitorem & genitum. Quod si tralacta generatione vocantur adhuc Pater & Filius: illud non est propter relationem categoricam resultantem ex generatione, perseveranteque quamdiu personæ illæ existunt: sed circa talem resultantiam, superflua & fictitiam, potest denominari Pater, eo ipso quod filium genuit, & ille adhuc existit. Adeo ut nomen Patris significet in re personam qua genuit, & connotet generationem, & filium vi eius existentem: significetque hunc qui dicitur filius, genitum esse ab alio qui dicitur pater, & ambos existere in rerum natura. Ille que est conceptus quem naturali luctu formant omnes non præoccupati contraria opinione. Idem esto iudicium de omnibus alijs relationibus categoricis qua dicuntur fundari in actione & passione.

20. Alia vero duo earum genera, qua dicuntur fundari in unitate vel multitudine seu diversitate, & in mensura, non minus evidenter apparent superflua. Frustra enim finguntur, & improbabiliter, respectus intrinseci respondentis his conceptibus & nominibus, idem vel differunt, simile vel dissimile, æquale vel inæquale, maius vel minus, coëxistens, distans, præfens &c. Nam quilibet substantia, hoc ipso quod est talis speciei, pura quod homo; est idem essentialiter, id est, non dissimilis essentia, cum quilibet alia existente qua sit etiam homo. Est idem, inquam, per seipsum, & non per aliquam relationem accidentalem, per quam porius constitueretur diuersa, quae est glande superflua, ut res sit & dicatur eadem: quasi vero nisi ipsa resul-

taret, hic homo foret dissimilis essentia ab altero. Adde quod planè improbabiliter fingitur resultare illa relatio in homine existente in Oriente, nascente Altero in extremo Occidente, aut creato longissime procul in spatijs imaginarijs. Quod modo enim vnu in alterum influit aut determinat ex tanta distantia?

21. Addo præterea quod illæ relations identitatis, resultantes in utroque, non minus sunt eiusdem essentia inter se, id est, non dissimilis, quam duæ naturæ. Vel ergo sunt idem per seiphas, vel per alias relations identitatis. Si primum: ergo & duæ naturæ humanae sunt idem per seiphas, quippe qua non minus conuenient inter se per se iphas, quam duæ illæ relations. Si secundum: Datur processus infinitum: quia illæ aliae relations, per quas priores sunt idem, sunt quoque idem inter se; per alias scilicet, & hæc per alias, & sic in infinitum.

Addo tertio, neminem esse qui non videat duos homines esse naturæ similis, quanvis non videat relationem identitatis, neque de illa cogitet: de qua tantum cogitant homines contraria opinione præoccupati. Qui si consulunt seiphos, facile intellexint, hominem unum de eiusdem natura cum altero, non esse idem formaliter, atque unum pure despicer alterum, quemadmodum ipsi male imaginantur.

Similiter homo seipso formaliter est diversus & dissimilis leoni, & cuicunque alteri non eiusdem speciei. Per id enim formaliter unum quodque differt ab alio, per quod est id quod est: & non per relationem superadditam re vel ratione, qua ad hoc planè superflua & inutilis est. Imo si daretur, res ab illis differre per seipsum. Item quod patres sit mīhi dexter, est mera denominatio extrinseca à coëxistētia patetis in parte illa, in qua est mera dextera. Et duo quantitate distant se ipsis ab invicem, hoc ipso quod inter illa immota aliquid interijicitur aut interijicitur potest. Sunt vero præstria immediata, sive contigua formaliter, hoc ipso quod inter ipsa immota nihil potest interjicere. Et duo homines coëxistunt, eo ipso quod uterque existit in eodem tempore. Ut erque autem per seipsum existit, & implet tale tempus sua duratione formaliter, non autem per relationem, qua si uniret, uterque illi coëxisteret per se ipsum.

Duo vero alba esse similia, vel duo quantitate esse aequalia, nihil aliud est, quam utrumque habere albedinem, aut utrumque habere v.g. palmarem extensionem. Hoc enim ipsum quod utrumque habet albedinem, aut palmarum extensionem; est simile, & aequaliter, quoque alio dempropter ratione distincto. Quare non constitutur simile, aut aequaliter, per aliquod re vel ratione superueniens per modum respectus realis: sed utrumque absolutū est, album & nūc palmare & palmarum. Dicitur vero simile, vel aequaliter, nomine

Confirmatur pluri-  
bus argum.

Tomus I.

vii

comparatio & connotatio, propter actum intellectus utrumque comparantis. Relationes autem categorica, quæ dicuntur adunire, non modò sunt superflua; sed & valde importuna, ac per se incredibilis. Superflua quidem: quia res illa, sublata omni relatione, distincta te vel ratione non minus sunt seipso similes aut æquales: ac prius sunt similes aut æquales per se ipsas, quam resultet aut concipiatur resul-<sup>20.</sup> taris in ipsis relatio similitudinis aut æqualitatis. Quando autem res haber aliquid per se formaliter; separacione additur illi alia forma distincta, quæ dicatur constitui talis. Sunt vero per se incredibilis: quia per se improbabile appareat, posita ut unicarre noua in rerum natura, resultare in omnibus alijs relationes similius & sis vel dissimilitudinis, per quas sint illi similes vel dissimiles, excepto solo Deo, qui tamen non minus est per se dissimilis aut diversus à tali creatura, sed multo magis. Et quilibet res, hoc ipso quod est talis natura, est se ipsa formaliter similis omnibus tali natura constantibus: & dissimilis, seu diversa rationes ab omnibus habentibus aliam naturam: est quæ plantæ impossibile non esse diversa rationis, sublata quacunque ratione vel formalitate, quæ fингitur advenire.

Deindeque relatio scientia ad scibile, & intellectus ad intelligibile, non est alia quam transcendentalis, estque ipsam et natura intellectus & scientia, per se tendens ad obiectum. Idemque dicitur alijs huiusmodi relationibus tertij generis, quæ dicuntur fundari in mensura. Concludo itaque nullas esse nec in diuinis, nec in creatis, relationes veras & reales, præter transcendentes. In quod habemus consentientes Aureolum in 1. dist. 30. art. 2. Durand. eadem distinct. quæst. 2. Gabriel. ibidem q. 1. & sequentias, Gregor. dist. 28. Ocamum dist. 30. quæst. 2. & sequentibus, & alios, quibus è Recencionibus accedit Hurcadus disp. 15. Metaphys. sect. 2. vbi fusius exponit & confirmat hanc sententiam.

### SECTIO III.

An, & quomodo relationes personarum diuinarum distinguantur ab essentia?

**25.** Respondeo distinguiri, non realiter quidem, sed quoque alio modo à parte rei formaliter aut modaliter: sed virtualiter tantum, seu ratione cum fundamento in re.

Et primo quidem quod distinguuntur aliquo modo, ratione saltē, & virtualiter, manifestum est primò, experientia Gentilium Philosophorum, qui naturali lumine Deum esse agnoverunt, Roman. 1. v.

20. & tamen relationes per se um diuinarum non agnoverunt, sed perinde illas ignoravunt ac si non essent, quippe que non possunt cognosci formaliter ut tales, ne reuelatione, iuxta illud Christi Matth. 11. *Non enim filium nisi Pater, neque patrem quis nouit nisi filius, & cui voluerit sibi reuelare.*

Pater secundò evidenti ratione. Nam essentia diuina non solum in suo conceptu non includi formaliter relations & proprietates personarum; sed etiam ipsa est formaliter in una persona, sine relatione seu proprietate alterius. Ita ut verum sit dicere, essentia communicatur Filio à Patre, paternitas vero non communicatur. Omnis enim quæ habet Pater dicitur Filio, præter essentiam, ut ait Florentius in Veneris Unionis. Item essentia non generat, neque generatur, neque procedit: Pater vero generat, Filius gignitur, & Spiritus sanctus procedit, videtur Latraense cap. *Damnamus.* Atque ea de quibus verificantur duo contraria, debent saltem ratione distinguiri. Est enim evidenter impossibile posse idem secundum idem omnino re & ratione, ut affirmari & negari simul: Et nos sufficere solam nominum diuersitatem ad vitandam contradictionem. Posito enim quod ens, & gladius v. g. idem omnino significent, ut Graecum εἷς, & latinum Deus; impossibile est quidquam verè negari de esse, quod verè affirmatur de gladio. Et quæ impossibile est quidquam verè affirmari de esse, quod non tam verè affirmetur de gladio. Quare tam verum est dicere, essentia generat; quam, Pater aut paternitas generat: & Paternitas communicatur filio, & quæ ac, essentia communicaatur filio. Et essentia distinguuntur realiter à filio: & quæ ac, Pater distinguuntur realiter à filio. Et essentia diuina est triplex realiter; & quæ ac, Persona est triplex realiter. Evidens item est hoc ipso quod dicitur essentiam communicari filio, & paternitatē non comunicari filio, præscindere per mentem essentiam à paternitate. Nam præscindere per affirmationem, est præscindere per mentem affirmantem. Affirmare autem de essentia quod communicatur, & non idem affirmare de proprietate, est præscindere per affirmationem. Sicut enim præscindere per apprehensionem, est apprehendere unum, & non apprehendere aliud cum quo realiter id est. Ita præscindere per affirmationem, est affirmare de uno, & non affirmare idem de alio, quamvis realiter identificato.

Probatur tertio ex Conciliis quæ manifeste docent aliquam esse distinctionem virtualem Propter saltem & rationis inter essentiam & proprietates personarum diuinarum. Nam Cœlia Toletana, sextum & undecimum in ipsa dei professione affirmant solum filium assumisse humilitatem, in eo quod proprium est Filii, non quod est commune Trinitati, id est, in proprietate filii, non in essentia quæ est communis. Ergo admittenda est